PREFEITURA MUNICIPAL
DE BOTUCATU

Botucatu, 18 de setembro de 2025.

Ilmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

MÁRIO FLORINDO DE CAMARGO, Secretário Municipal

Adjunto em Assuntos do Comércio, vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao

Requerimento nº 695, aprovado na Sessão Ordinária de 01 de setembro de 2025, de

autoria do nobre Vereador CULA, através do qual solicita: “estudar a viabilidade de

implantar, divulgar e apoiar a realização de feiras de troca e comercialização de

usados, popularmente conhecidas como “Feira do Rolo” ou “Mercado de

Pulgas”, em nosso município, nos mesmos moldes já realizados com sucesso

na cidade de Sorocaba.”, dizer o que segue:

Em atenção ao requerimento supracitado, vimos por meio deste

manifestar nossa concordância com a proposta apresentada, reconhecendo sua relevância,

contribuindo com o fortalecimento da economia local, geração de renda, incentivo ao

reaproveitamento de produtos e fomento à cultura do consumo consciente.

Neste sentido, a Prefeitura realizará estudos de viabilidade técnica,

estrutural e organizacional para implantação desse tipo de evento em Botucatu, analisando

locais adequados que garantam o pleno acesso da população.

Colocamo-nos à disposição para colaborar no que for necessário para

a efetivação da medida, reafirmando nosso compromisso com ações que promovam o bem-

estar coletivo.

Aproveitamos a oportunidade para renovar nossos votos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

by:
DODE

SecretariaAdjuntoém Assuntos do Comércio